



HØRINGSNOTAT

Center i departementet

Center for forsyning

Dato

15. november 2022

J nr. 2022-21331

/ ANWL / TSA

Høringsnotat vedr. forslag til bekendtgørelse om rådgivende interessentforum for Energinet

Bekendtgørelse om rådgivende interessentforum for Energinet, blev sendt i ekstern høring den 26. september 2022 med frist for afgivelse af hørings svar den 28. oktober 2022.

Der er modtaget i alt 13 hørings svar i høringsperioden vedrørende bekendtgørelse om rådgivende interessentforum for Energinet.

Følgende 7 høringspartner har fremsendt bemærkninger til bekendtgørelsen:

- Green Power Denmark
- Dansk Erhverv
- Better Energy
- Landbrug & Fødevarer
- Dansk Solcelleforening
- Evida
- TEKNIQ Arbejdsgiverne

Følgende 6 høringspartner har oplyst, at de ingen bemærkninger har til bekendtgørelsen:

- Dansk Arbejdsgiverforening
- Forsyningstilsynet
- Forbrugerrådet Tænk
- Dansk Fjernvarme
- FRI – Foreningen af Rådgivende Ingeniører
- Dansk Industri

I det følgende vil de indkomne hørings svar blive gennemgået efterfulgt af ministeriets bemærkninger. Bemærkningerne er markeret med kursiv. For detaljerede oplysninger om svarenes indhold henvises til de fremsendte hørings svar, som kan ses på Høringsportalen.

Green Power Denmark oplyser, at de er positive overfor at Energinets Interessentforum fortsætter, da det med klimaomstillingen er meget aktuelt, at energibranchens interesser bliver inddraget i Energinets overordnede planlægningsarbejde. Green Power Denmark kvitterer ligeledes for at blive tildelt fire pladser, så det sikres at de forskellige led i den elektriske værdikæde har sin egen repræsentant, herunder at den funktionelle adskillelse mellem netelskaber og kommercielle aktører håndhæves.

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet noterer sig den positive opbakning til Energinets interessentforum.

Dansk Erhverv er positive overfor, at relevante aktører i el- og gassektoren får mulighed for at deltage i interessentforummet for Energinet og derigennem understøtte driften samt afgive udtalelser om virksomhedens overordnede strategier og planer. Dansk Erhverv foreslår derfor, at bekendtgørelsen revideres, så Dansk Erhverv inkluderes som organisation, der kan udpege et medlem samt suppleant til det rådgivende interessentforum.

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet noterer sig den positive opbakning til Energinets interessentforum. Ministeriet har noteret sig Dansk Erhvervs ønske om at deltage i Interessentforummet og derved kunne udpege et medlem og suppleant. Da den grønne omstilling fordrer en bred interessentinddragelse vil ministeriet gerne tilgodese høringspartens ønske. Der vil således ske en ændring af bekendtgørelsens § 3, hvorefter Dansk Erhverv kan udpege 1 medlem, herunder suppleant, til det rådgivende interessentforum og fra bekendtgørelsens ikrafttræden. Med den foreslåede ændring vil høringspartens ønske blive tilgodeset.

Better Energy anfører, at bekendtgørelsen ser fornuftig ud, men opfordre til at overveje om Dansk Erhverv og Dansk Solcelleforening bør deltage i Energinets interessentforum.

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet noterer sig ønsket om inddragelse af Dansk Erhverv og Dansk Solcelleforening i interessentforummet.

Landbrug & Fødevarer er positive overfor fortsat deltagelse i Energinets Interessentforum, og tilslutter sig den foreslåede ændring om, at ministeren ikke som hidtil udpeger de enkelte medlemmer af Interessentforum, men blot de udpegningsberettigede organisationer. Landbrug & Fødevarer er ligeledes positive overfor, at der fremadrettet skal udpeges både et medlem samt en suppleant fra de indstillede berettigede organisationer.

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet noterer sig den positive opbakning til Energinets interessentforum.

Dansk Solcelleforening anfører, at Dansk Solcelleforening har stor interesse for Energinet som systemoperatør, hvis beslutninger og dispositioner har væsentlig betydning for branche-foreningens medlemmer. Dansk Solcelleforening ser det derfor som naturligt at de inviteres med ind i Energinets interessentforum, så alle berørte interessenter, herunder også solcellebranchen, repræsenteres. Dansk Solcelleforening anbefaler derfor at de kan udpege medlemmer og suppleanter til det rådgivende interessentforum.

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet noterer sig den positive opbakning til Energinets interessentforum. Ministeriet har noteret sig Dansk Solcelleforenings ønske om at deltage i Interessentforummet og derved kunne udpege et medlem og suppleant. Da den grønne omstilling fordrer en bred interessentinddragelse vil ministeriet gerne tilgodese høringspartens ønske. Der vil således ske en ændring af bekendtgørelsens § 3, hvorefter Dansk Solcelleforening kan udpege 1 medlem, herunder suppleant, til det rådgivende interessentforum og fra bekendtgørelsens ikrafttræden. Med den foreslåede ændring vil høringspartens ønske blive tilgodeset.

Evida bemærker, at Evida som Danmarks nationale gasdistributionsselskab er en helt central aktør i den danske gassektor og en interessent for Energinet med en betydelig indsigt. Evida har endvidere en række snitflader med Energinet og indgår i et løbende samarbejde om drift af det samlede gassystem. På baggrund af Evidas centrale rolle i gassektoren vil det være naturligt, at der fra Evida udpeges ét medlem og én suppleant til det rådgivende interessentforum i henhold til § 3 i bekendtgørelsen.

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet noterer sig den positive opbakning til Energinets interessentforum. Ministeriet har noteret sig Evidas ønske om at deltage i Interessentforummet og derved kunne udpege et medlem og suppleant. Da den grønne omstilling fordrer en bred interessentinddragelse vil ministeriet gerne tilgodese høringspartens ønske. Der vil således ske en ændring af bekendtgørelsens § 3, hvorefter Evida kan udpege 1 medlem, herunder suppleant, til det rådgivende interessentforum og fra bekendtgørelsens ikrafttræden. Med den foreslåede ændring vil høringspartens ønske blive tilgodeset.

TEKNIQ Arbejdsgiverne bemærker, at TEKNIQ Arbejdsgiverne ikke er repræsenteret i interessentforummet. TEKNIQ Arbejdsgiverne er en arbejdsgiver- og erhvervsorganisation for el, vvs og metal og en del af Dansk Arbejdsgiverforening og er derfor en naturlig og kvalificeret samarbejdspartner som stiller sig til rådighed for en plads i det rådgivende interessentforum.

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet noterer sig TEKNIQ Arbejdsgivernes bemærkning om interessen for en plads i det rådgivende interessentforum. Når henses til Energinets overordnede formål samt formålet med interessentforummet, vurderer ministeriet, at TEKNIQ Arbejdsgivernes interesser som arbejdsgiver- og erhvervsorganisation for el, vvs og metal ikke er umiddelbar relevant. Uagtet ønsket om en bred interessentinddragelse vurderer ministeriet derfor, at TEKNIQ Arbejdsgiverne ikke skal være en del af interessentforummet.